
“И

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования

«Удмуртский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «УдГУ», УдГУ, ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»)

ПРИКАЗ
7% 12. 2/..
2 я г. Ижевск №72 Ре р

Об утверждении Стратегии обеспечения гарантий
качества подготовки выпускников

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»

В целях реализации Федерального закона №273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об

образовании в Российской Федерации», реализации требований ФГОС к

содержанию и качеству подготовки обучающихся, во исполнение приказа

Минобрнауки России от 05 апреля 2017 года № 301 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам высшего образования — программам бакалавриата, программам

специалитета, программам магистратуры»

приказываю:

1. Утвердить «Стратегию обеспечения гарантий качества подготовки

выпускников ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» (далее —

Стратегия) (Приложение) для обучающихся всех форм и сроков обучения в

соответствии с требованиями ФГОС.

2. Директорам институтов, заведующим кафедрами, руководителям

образовательных программ руководствоваться настоящей Стратегией при

планировании, реализации и анализе результатов подготовки выпускников по ОП

ВО.

3. Учебно-методическому управлению разместить Стратегию на официальном

сайте университета и сайте УМУ.

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной и

воспитательной работе М.М. Кибардина.

Ректор ый — Г.В. Мерзлякова



СОГЛАСОВАНО

Проректор по УВР т ММ.Кибардин
Начальник ЮО >С ЕЮ. Маратканова



Приложение
к приказу № бет«8» 7_ 2019г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Удмуртский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «УдГУ»)

 

СТРАТЕГИЯ

обеспечения гарантии качества подготовки выпускников

ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»

Ижевск 2019



СОДЕРЖАНИЕ

Введение

|. Основания для разработки Стратегии

2. Цель и задачи Стратегии

3. Направления реализации Стратегии

о
Ф
оч
>

4. Мероприятия по направлениям реализации Стратегии

4.1. Обеспечение качества подготовки выпускников с привлечением

представителей работодателей 9

4.2. Мониторинг и регулярное рецензирование ОП 11

4.3. Объективные процедуры оценки уровня знаний и умений обучающихся,

компетенций выпускников 13

4.4. Обеспечение компетентности преподавательского состава 16

4.5. Регулярное проведение самообследования по согласованным критериям

для оценки своей деятельности (стратегии) и сопоставления с другими

образовательными учреждениями 17

4.6. Информирование общественности о результатах своей деятельности,

планах, инновациях 19

5. Механизмы реализации Стратегии 20

6. Ожидаемые результаты от реализации Стратегии 22



Введение

Российские университеты исторически считаются не только центрами

получения знаний, но и центрами влияния на экономическую, социальную,

политическую и культурную жизнь. Региональные вузы не являются

исключением, и такое высокое их положение до сих пор остается

актуальным. Более того, каждый вуз усиливает свое влияние на региональное

развитие, создание концепций соответствующего территориального

образования, которые направлены на решение целого комплекса

взаимосвязанных задач региона. Региональные университеты, имея

богатейшие социокультурные традиции (принимая во внимание длительный

период их существования независимо от организационно-правовой формы),

выступают важнейшим элементом в системе социальной инфраструктуры.

Вуз представляет собой иерархически высший элемент в региональной

системе образования. Деятельность вуза является индикатором научно-

технического и социально-экономического развития региона. Данное

утверждение показывает, что роль университетов в современных условиях не

ограничивается подготовкой высококвалифицированных кадров. Однако,

последнее, все-таки, остается первостепенной функцией образовательной

организации высшего образования.

Очевидной необходимостью на этом фоне является обеспечение

гарантии качества образования в рамках реализации федеральных

государственных образовательных стандартов (ФГОС) посредством

совершенствования системы менеджмента качества университета.

Именно с этой целью в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный

университет» ведутся работы по созданию и внедрению системы

обеспечения гарантии качества образования. Они проводятся, в том числе, в

соответствии с:

1. Моделями национальных премий по качеству и моделей совершенства:

модель ЕЕОМ, модель «Совершенствования деятельности вуза» и т.п.;



4

2. Требованиями международной организации по стандартизации -—

Пиеглапопа! Ограштаноп юг Запдагганоп (1$О0 9000) и рекомендациями

международных стандартов серии 150 9000:2000;

3. Принципами Европейской ассоциации гарантий качества — Еигореап

Аззосланоп Юг ОпаШу Аззигапсе ш Ниэпег Едисаноп (ЕМОА) - «Стандартами

и Директивами для гарантии качества Высшего образования в Европейском

регионе», разработанных Европейской сетью (Ассоциацией) гарантии

качества (ЕМОА) в сфере высшего образования.

Создание системы обеспечения качества (далее СОК) в УдГУ

способствует определению комплекса внутренних процессов университета,

гарантированно обеспечивающих достаточный уровень качества образования

и подготовки выпускников соответствующей квалификации (уровня

компетенции), удовлетворяющей требованиям ‚государственных органов

управления образованием, работодателей, стандартов и директив ЕМОА.

Гарантии уровня качества образования в УдГУ обеспечиваются следующими

мероприятиями:

. осуществляется контроль процессов обеспечения гарантии

качества за соблюдением требований законодательства РФ при реализации

процессов в области образования, внутренних и внешних нормативных и

распорядительных документов, требований работодателей;

. ведется мониторинг с учетом требований и удовлетворенности

основных групп потребителей.

В рамках построения СОК в УдГУ разработана схема взаимодействия

процессов, определены центры ответственности за реализацию основных и

вспомогательных процессов с указанием структурных подразделений и

должностных лиц. Для основных процессов СОК разрабатываются

документированные процедуры (регламент процессов на основе нормативно-

правовых документов, распределение ответственности).



Процессная технология позволила составить обобщенную

карту процессов в университете на разных уровнях детализации, что

способствует визуализации деталей управления и стабилизации процессов.

Важным структурным элементом системы обеспечения качества

является работа уполномоченных по качеству, организованная в целях

контроля и координации усилий институтов, которая направлена на

формирование в университете системы обеспечения качества, поддержание

ее в рабочем состоянии и постоянное улучшение, а также на осуществление

контролирующих функций, связанных с выявлением соответствия

деятельности структурных подразделений, институтов требованиям

существующей в университете системы качества.

В университете разработаны Миссия и Политика в области качества,

которые опираются на сложившиеся традиции.

Одним из факторов совершенствования внутренних гарантий качества

образования является вовлеченность обучающихся университета в

деятельность системы обеспечения качества.

Поддержание эффективного функционирования системы обеспечения

качества образования, которая охватывает деятельность всего

университетского комплекса, направлено на реализацию стратегических

задач и основных направлений деятельности Удмуртского государственного

университета.

1. Основания для разработки Стратегии

Основанием для разработки Стратегии обеспечения качества

подготовки выпускников (далее — Стратегия) выступает необходимость

формирования и обеспечения нормативно-правовой базы реализации вузом

Стратегической программы развития, направленной на повышение

эффективности научно-образовательной деятельности с учетом потребностей

социально-экономического развития региона.



6

Стратегия обеспечения качества подготовки выпускников ФГБОУ ВО

«Удмуртский государственный университет» разработана и вводится в

действие в соответствии с требованиями федеральных государственных

образовательных стандартов по специальностям и направлениям подготовки

высшего образования.

Стратегия является элементом внутривузовской системы оценки качества

образовательного процесса и разработана в соответствии с требованиями

следующих нормативных актов:

Федеральный закон от 29.12.2012 г. М 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

Приказ Минобрнауки России от 05.04.2017 № 301 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования - программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»;

Федеральные государственные образовательные стандарты высшего

образования (ФГОС ВО);

Устав ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет»;

Порядок проектирования образовательных программ высшего

образования в ФГБОУ ВО «УдГУ» (утв. приказом № 501/01-04 от

27.04.2016 г.);

Положение о практике обучающихся, осваивающих образовательные

программы высшего образования в ФГБОУ ВО «Удмуртский

государственный университет» (утв. решением Ученого совета,

протокол №5 от 31.05.2016г.); Изменения, протокол Ученого совета №

1 от 30.01.2018г. Дополнение, протокол Ученого совета № 4 от

24.04.2018г.);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам ВО - программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры в УдГУ (утв.

приказом №922/01-01-04 от 29.06.2018 г.);



® Порядок реализации проектно- ориентированных

образовательных программ  бакалавриата‚ магистратуры и

специалитета в ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный

университет» (утв. приказом № 278/01-01-04 от 07.03.2018 г.).

Вопросы, не урегулированные настоящей Стратегией,

регламентируются решениями Ученого совета, Учебно-методического

совета_ Совета по качеству и локальными нормативными и

распорядительными актами университета.

Требования настоящей Стратегии распространяются на деятельность

всех структурных подразделений университета, участвующих в подготовке,

организации, реализации, обеспечении и контроле качества образовательной

деятельности по образовательным программам высшего образования -

программам бакалавриата, программам  специалитета, программам

магистратуры.

Стратегия предполагает ориентацию на компетенции выпускников как

результата обучения. Данный документ включает в себя ориентиры по

обеспечению гарантии качества подготовки выпускников УдГУ по 26

укрупненным группам направлений подготовки и специальностей,

относящихся к 6 областям образования:

Математика и механика, Компьютерные и информационные науки,

Физика и астрономия, Химия, Науки о земле, Биологические науки,

Информатика и вычислительная техника, Информационная безопасность,

Электро- и теплоэнергетика, Промышленная биотехнология, Техносферная

безопасность и природообустройство, Прикладная геология, горное дело,

нефтегазовое дело и геодезия, Психологические науки, Экономика и

управление, Социология и социальная работа_а Юриспруденция,

Политические науки и регионоведение, Средства массовой информации и

информационно-библиотечное дело, Сервис и туризм, Образование и“

педагогические науки, Языкознание и литературоведение, История и

археология, Физическая культура и спорт, Музыкальное искусство,



8

Изобразительное и прикладные виды искусств, _ Культуроведение и

социокультурные проекты.

Общественная значимость реализуемых в УдГУ направлений

подготовки и специальностей подтверждается обращениями потенциальных

работодателей, выражающих заинтересованность в выпускниках с дипломом

бакалавра, специалиста, магистра.

2. Цель и задачи Стратегии

Цель Стратегии — определение приоритетов обеспечения качества

подготовки высококвалифицированных выпускников соответствующего

уровня,  конкурентоспособных на рынке труда, — компетентных,

ответственных, нравственно воспитанных, свободно владеющих своей

профессией и ориентированных в смежных областях деятельности,

способных к эффективной профессиональной деятельности на уровне

мировых стандартов, готовых к постоянному профессиональному росту,

социальной и профессиональной мобильности.

С целью обеспечения качества подготовки выпускников УдГУ

поставлены следующие стратегические задачи:

— регулярный мониторинг изменений конъюнктуры рынка труда и

объективная оценка перспектив преимущественного развития определенных

специальностей и направлений подготовки;

— привлечение работодателей к формированию заказа на подготовку

профессиональных кадров нужного им профиля и квалификации;

— приведение результатов обучения в соответствие с меняющимися

требованиями рынка труда;

— использование объективных процедур оценки уровня знаний и

умений обучающихся, компетенций выпускников,

— обеспечение профессиональной компетентности преподавательского

состава;



9

_ регулярное проведение самообследования для всесторонней

оценки деятельности университета;

— информирование общественности о результатах своей деятельности,

планах, инновациях.

3. Направления реализации Стратегии

Для достижения цели и задач Стратегии необходима реализация

следующих приоритетных направлений:

- Обеспечение качества подготовки выпускников с привлечением

представителей работодателей и их объединений;

- Мониторинг и регулярное рецензирование образовательных программ;

- Объективные процедуры оценки уровня знаний и умений обучающихся,

компетенций выпускников;

- Обеспечение компетентности преподавательского состава;

- Регулярное проведение самообследования для оценки своей деятельности

(стратегии) и сопоставления результатов с другими образовательными

организациями высшего образования;

- Информирование общественности о результатах своей деятельности,

планах, инновациях.

4. Мероприятия по направлениям реализации Стратегии

4.1. Обеспечение качества подготовки выпускников с привлечением

представителей работодателей

Образовательная деятельность в вузе должна проводиться с

привлечением представителей работодателей. Обеспечение качества

подготовки выпускников в этой связи предполагает, прежде всего, активное

взаимодействие представителей институтов и работодателей:

„\


